ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 100
01 марта 2013г.                                                                                         г. Иркутск
Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

Председатель комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>;

при участии представителей заявителя УФПС Иркутской области – филиала ФГУП «Почта России» <…>; представителей заказчика - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в г. Черемхово и Черемховском районе Иркутской области <…>,
рассмотрев жалобу УФПС Иркутской области – филиала ФГУП «Почта России» на действия заказчика – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в г. Черемхово и Черемховском районе Иркутской области (далее - заказчик), связанные с размещением заказа путем запроса котировок на право заключения государственного контракта на поставку государственных знаков почтовой оплаты (реестр. №0234100002013000002), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон №94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратился УФПС  Иркутской области – филиал ФГУП «Почта России» с жалобой на действия заказчика – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в          г. Черемхово и Черемховском районе Иркутской области (далее - заказчик), связанные с размещением заказа путем запроса котировок на право заключения государственного контракта на поставку государственных знаков почтовой оплаты (реестр. №0234100002013000002).
Жалоба рассмотрена в соответствии с Главой 8 Федерального закона №94-ФЗ.

Как следует из доводов жалобы, заявитель обращает внимание на нарушение заказчиком законодательства Российской Федерации в сфере оказания услуг связи, в связи с чем, считает, что проведение торгов, а также запроса котировок на поставку государственных знаков почтовой оплаты – почтовых марок для нужд организаций на понижение номинальной стоимости почтовой марки противоречит действующему законодательству Российской Федерации.
Кроме того, заявитель полагает, что заказчику следовало бы рассмотреть вопрос о размещении заказа на поставку государственных знаков почтовой оплаты – почтовых марок у единственного поставщика – ФГУП «Почта России» в соответствии с положениями статьи 55 Федерального закона №94-ФЗ.
Вместе с тем, в жалобе заявителя не приводится доводов о нарушении заказчиком норм Федерального закона №94-ФЗ в связи с размещением заказа на поставку государственных знаков почтовой оплаты.
В свою очередь, заказчиком были представлены письменные возражения, согласно которым, доводы, изложенные в жалобе, являются несостоятельными, необоснованными и не подлежащими удовлетворению.
Так заказчик указывает, что в силу Федерального закона от 17.08.1995г. №147-ФЗ «О естественных монополиях» деятельность ФГУП «Почта России» как субъекта естественных монополий осуществляется исключительно в сфере предоставления услуг общедоступной связи.

К перечню услуг общедоступной почтовой связи относится пересылка внутренней письменной корреспонденции (почтовых карточек, писем бандеролей), тарифы на которую регулируются государством (Приказ ФСТ от 13.03.2013г. №26-с/1) и не могут быть менее установленных.

Предметом обжалуемого запроса котировок является поставка государственных знаков почтовой оплаты, а не оказание общедоступных почтовых услуг.

В соответствии с действующим законодательством, государственные знаки почтовой оплаты – это почтовые марки и иные знаки, наносимые на почтовые отправления и подтверждающие оплату услуг почтовой оплаты.

Таким образом, заказчик указывает, что заявитель – ФГУП «Почта России» не является монополистом в области продажи почтовых марок, в связи с чем, заключение государственного контракта на поставку государственных знаков почтовой оплаты с заявителем в порядке п.1 ч.2 ст.55 Федерального закона №94-ФЗ не допустимо.
Заказчик также указывает, что при размещении и проведении запроса котировок им не были допущены нарушения действующего законодательства о размещении заказов. В период подачи котировочных заявок, в адрес заказчика поступило три котировочных заявки, в том числе и котировочная заявка заявителя.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все представленные материалы, выслушав пояснения  и возражения представителей сторон, установила следующее.
13 февраля 2013г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении запроса котировок (реестр. №0234100002013000002) на право заключения государственного контракта на поставку государственных знаков почтовой оплаты (далее - Извещение).

Согласно Извещению начальная (максимальная) цена контракта составила 499 900 рублей 00 копеек.
В соответствии с Техническим заданием запроса котировок, заказчику требуется поставка государственных знаков почтовой оплаты (почтовых марок).

Процедура рассмотрения и оценки котировочных заявок состоялась 25.02.2013г.
Согласно Протоколу №2 рассмотрения и оценки котировочных заявок от 25.02.2013г., до окончания срока подачи котировочных заявок было подано три заявки, что также подтверждается Журналом регистрации поступления котировочных заявок, в том числе котировочная заявка ФГУП «Почта России».
В соответствии с частью 1 статьи 42 Федерального закона №94-ФЗ, под запросом котировок понимается способ размещения заказа, при котором информация о потребностях в товарах, работах, услугах для нужд заказчиков сообщается неограниченному кругу лиц путем размещения на официальном сайте извещения о проведении запроса котировок и победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения заказа, предложивший наиболее низкую цену контракта.

Пунктом 2 статьи 47 Федерального закона №94-ФЗ предусматривается, что победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения заказа, подавший котировочную заявку, которая отвечает всем требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок и в которой указана наиболее низкая цена товаров, работ, услуг. При предложении наиболее низкой цены несколькими участниками размещения заказа, победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения заказа, котировочная заявка которого поступила ранее котировочных заявок других участников размещения заказа.

В силу положений части 1 статьи 4 Федерального закона от 17.08.1995г. №147-ФЗ «О естественных монополиях» услуги общедоступной электросвязи и общедоступной почтовой связи отнесены к сфере деятельности субъектов естественной монополий.
Постановлением Правительства РФ от 24.10.2005 №637 «О государственном регулировании тарифов на услуги общедоступной электросвязи и общедоступной почтовой связи» утвержден Перечень услуг общедоступной электросвязи и общедоступной почтовой связи, государственное регулирование, государственное регулирование тарифов на которые на внутреннем рынке  Российской Федерации осуществляет Федеральная служба по тарифам (далее - Перечень).

В указанный Перечень включаются: пересылка внутренней письменной корреспонденции (почтовых карточек, писем, бандеролей); передача внутренней телеграммы и т.д.
Следовательно, поставка государственных знаков почтовой оплаты не отнесена к сфере деятельности субъектов естественных монополий (к таковой сфере деятельности отнесены лишь услуги общедоступной электросвязи и общедоступной почтовой связи), в связи с чем, потребитель может покупать государственные знаки почтовой оплаты у любого поставщика, а не только у заявителя – ФГУП «Почта России».
В соответствии с ч.1 ст.55 Федерального закона №94-ФЗ, под размещением заказа у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) понимается способ размещения заказа, при котором заказчик предлагает заключить контракт, а в случае, предусмотренном пунктом 14 части 2 настоящей статьи, контракт либо иной гражданско-правовой договор только одному поставщику (исполнителю, подрядчику).

В силу п.1 ч.2 ст.55 Федерального закона №94-ФЗ, размещение заказа у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) осуществляется заказчиком, в том числе, в случае поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий в соответствии с Федеральным законом от 17 августа 1995 года N 147-ФЗ «О естественных монополиях».

Однако, как было установлено Комиссией Иркутского УФАС России, поставка государственных знаков почтовой оплаты не отнесена к сфере деятельности субъектов естественных монополий, а, следовательно, заключение государственного контракта на поставку государственных знаков почтовой оплаты в порядке п.1 ч.2 ст.55 Федерального закона №94-ФЗ противоречит действующему законодательству о размещении заказов.

Кроме того, заключение государственного контракта на поставку государственных знаков почтовой оплаты в порядке п.5 ч.2 ст.55 Федерального закона №94-ФЗ, как с единственным поставщиком, также недопустимо, поскольку ФГУП «Почта России» не обладает исключительными полномочиями на поставку государственных знаков почтовой оплаты.

В этой связи, Комиссией Иркутского УФАС России не усматривается нарушений действующего законодательства о размещении заказов в связи с размещением заказа на поставку государственных знаков почтовой оплаты.

В силу пункта 1 Постановления Правительства РФ от 07.04.2004г. №189, Федеральная антимонопольная служба является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства о конкуренции на товарных рынках и на рынке финансовых услуг, о естественных монополиях, о рекламе, о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Согласно пункту 1.5 Административного регламента, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498, предметом государственного контроля является соблюдение требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов.

Вместе с тем, заявителем не представлено доводов, а также доказательств, свидетельствующих о нарушении заказчиком требований законодательства о размещении заказов.

Как пояснил в ходе рассмотрения жалобы по существу представитель заявителя, доводов о нарушении заказчиком процедуры размещения заказа, предусмотренной действующим законодательством о размещении заказов, он не имеет.

Таким образом, в действиях заказчика, связанных с проведением процедуры размещения заказа на поставку государственных знаков почтовой оплаты, Комиссией Иркутского УФАС России не установлено нарушения действующего законодательства о размещении заказов, в связи с чем, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о необоснованности жалобы заявителя.

Доводы заявителя о нарушении заказчиком требований законодательства Российской Федерации в сфере оказания услуг связи не могут быть приняты Комиссией Иркутского УФАС России во внимание, поскольку рассмотрение указанных доводов не входит в компетенцию Иркутского УФАС России.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу УФПС Иркутской области – филиала ФГУП «Почта России» необоснованной.

2. Решение направить сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

        <…>
PAGE
6